(صدر الشریعہ نمبر، ص ۱۳)

اس حکایت سے پتا چلا کہ ہر حال میں صبر کرنا چاہیے کہ جس طرح مفتی صاحب نے اپنے بڑے بیٹے کے انتقال کی خبر پر کیا۔ نمازوں سے بہت محبت ہونی چاہیے اور علم دین شوق کے ساتھ حاصل کرنا چاہیے۔

تعارُف (Introduction):

صدر الشریعہ مفتی امجد علی اعظمی رَحْمَةُ اللهِ عَلَيْهِ کی پیدائش 1300ھ مطابق 1882ء میں ہند (India) میں ہوئی۔ آپ نے بہت شوق کے ساتھ علم دین حاصل کیا، آپ کے استادِ محترم ”حضرت مولانا وصی احمد رَحْمَةُ اللهِ عَلَيْهِ“ فرماتے ہیں: مجھ کو ساری زندگی میں ایک ہی طالب علم ملا ہے جو محنتی، سمجھ دار، علم سے شوق اور دلچسپی رکھنے والا ہے۔ (صدر الشریعہ نمبر، ص ۷۲ ملخصاً) صبح جلد اُٹھ کر مسجد جانا، مؤذن نہ ہو تو اذان دینا، نمازِ فجر ادا کرنے کے بعد بلاناغہ روزانہ ایک پارہ تلاوت کرنا اور پڑھنا، اسی طرح جمعہ کی نماز کے بعد خاص طور پر درودِ رضویہ ضرور پڑھنا، آپ کے معمولات (routine) میں شامل تھا۔ (صدر الشریعہ نمبر، ص ۱۶۲، ۱۶۱) 2 ذیقعدہ الحرام 1367ھ مطابق 6 ستمبر 1948ء کو آپ کا انتقال ہوا۔ ہند میں آپ کا مزار ہے۔ (تذکرہ صدر الشریعہ، ص ۳۹ بتصرف)

نوٹ، درودِ رضویہ یہ ہے:

صَلَّى اللهُ عَلَى النَّبِيِّ الْاُمِّيِّ وَالْاَبِيِّ صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ، صَلَاةٌ وَسَلَامًا عَلَيْكَ يَا رَسُولَ اللهِ ط

علم اور علماء کی شان:

(سیدی ضیاء الدین احمد القادری، ۱/۴۸۶، بتغیر) آپ کا لقب (title) قطب مدینہ (مدینے کے قطب) تھا۔ مسلمان اُس ولی کو ”قطب“ کہتے ہیں کہ جس کے پاس کسی جگہ کے مسلمانوں کے روحانی کام ہوں۔ (نام رکھنے کے احکام ص ۱۶۹ المخصّصاً) آپ رَحْمَةُ اللهِ عَلَيْهِ کا انتقال جمعہ کے دن 4 ذوالحجہ 1401 ہجری، 2 اکتوبر 1981ء کو ہوا۔ آپ کو دنیا کے سب سے زیادہ فضیلت والے قبرستان جنت البقیع (جو کہ مدینہ پاک میں مسجد نبوی کے ساتھ ہے) میں دفن کیا گیا۔ (سیدی قطب مدینہ، ص ۷۷ المخصّصاً) آپ رَحْمَةُ اللهِ عَلَيْهِ کے ذریعے امیر اہلسنت دامت بركاتہم العالیہ سلسلہ قادریہ میں داخل ہوئے یعنی حضرت مولانا ضیاء الدین مدنی رَحْمَةُ اللهِ عَلَيْهِ، امیر اہلسنت دامت بركاتہم العالیہ کے پیر صاحب ہیں۔